La visita del monastero di S. M aria di Pattano, iniziatasi il 30 
marzo 1458 ( f  138, v. figura), si protrasse per sette giorni. Apparvero 
presto, come si rileva dal verbale che riporto integralm ente, la gravità 
di alcuni fatti: inconcepibili carenze nel culto, dispotismo e simonia 
dell’igùm eno, il poco edificante suo tenore di vita, se non altro le più 
che dannose sue capacità am m inistrative. Anzi, gli autori del Codice 
(p . 152) proprio nelle escandescenze dell’igùm eno Elia, che inveiva 
contro il papa il cardinale (Bessarione) e l ’archim andrita  (P laecido di 
Coarbone), vedono la conferma della dipendenza del cenobio di S. M aria 
della badia di Carbone.

L’accuratezza dell’indagine spiega il tempo impiegato dalla com
missione, che fu  oggetto di gravi minacce e ripetu ti tentativi di corru
zione, episodi dram m atici che certam ente influirono sull’im m ediata sop
pressione dell’abbazia apparsa piuttosto come una fortezza ai visitatori 
stupiti.

Jhesus (f l )  138

(MONASTERIUM SANCTE MARIAE DE PACTANO

Die XXX0 marcii VIe indictionis venimus ad visitandum monasterium Sancte 
Marie de Pactano, in quo invenimus abbatem HELIAM cum duobus monacis. 
videlicet frate Romano et frate Nicodim o ; invenimus eciam quemdam ejus nepo  
tem nomine ANTONIUM cum quampluribus laycis ultra viginti et multa arma 
in dicto monasterio, videlicet : balista», ronconos, spatas, curteliferas et multa 
alia arma. Et primus invenimus abbatem absque habitu m onacali, ymmo inve
nimus ipsum portantem zazeram et unam carmignolam more laycorum ; invenimus 
eciam monacos absque habitu videlicet stola et scappolari.
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Et primo incepimus examinare dictos monacos intus aulam semotim et in 
secreto, ut moris est, modo introscripto, videlicet:

Frater ROMANUS testis juratus et examinatus, et primo si abbas dicit offi  
cium, dixit quod aliquando dicit et aliquando non.

Interrogatus si celebrat missam, dixit quod rarissime celebrat.
Interrogatus si, quando celebrat, confitetur, dixit quod nunquam confìtetur.
Interrogatus quomodo tractat bona monasterii, dixit quod male tractat nam 

minuet redditum multarum po(sse)ssionum ecclesie, quod si solvebant duo, reduxit 
ad unum, et si solvebat decimam, reduxit ad redditum minimum, et hoc fecit 
quia accepit multos denarios a tenentibus possessiones ecclesie, ( f  138v) Item  
alienavit quamdam granciam Sancti Coni, quam dedit prò annis XXVIII qui  
busdam de casali Spaye nomine Metinus, Johannicius et Natalis, et ecclesia 
parum et n ichil habet. Item alienavit quamdam possessionem magnam olivarum  
et vinearum, que vocatur Sanctise, quam tenet quidam heres Riccardi Constantini 
de Modio quidam heres Thomasii de Grasso, qui sunt consanguiney dicti abbatis, 
et ecclesia quasi nichil percipit. Item alienavit quoddam trappetum ecclesie 
cuidam Laurencio de Pactano prò tarenis IIII, et valit annuatim ad minus duca- 
tos quatuor. Item alienavit quamdam grangiam Sancti Benedicti in terra Laurini 
quam dedit cuidam sacerdoti prò annis XXVIIII prò tarenis X quolibet anno 
et valet annuatim uncias quatuor; et multas alias possessiones alienavit, que 
solvebant decimas, et postea reduxit ad censum.

Interrogatus quomodo consummit redditus monasterii, quia nullum benefi  
cium apparet, dixit quod prò pajori parte comedit et bibyt cum consanguineis 
suis, et hoc anno habuit de oleo quarantinas centum quatraginta, de grano thum  
molos DC, et quo modo non reperitur. Item  dixit quod dictus abbas destruxit 
quamdam mitriam, a qua expulsit certos smaldos, et dixit quod volebat ponere 
in cruce.

( f  139) Interrogatus quomodo providet monacis de ( ne)cessariis eorum, dixit 
quod dat eis salarium videlicet ducatos quinque prò quolibet cum quibus habeant 
se induere et calceare, et primo nichil habebant.

Interrogatus de honestate abbatis, dixit quod mala fama est de eo, nam 
multociens veniebat mulieres ad monasterium et stabant per plures (d ies?) et 
comedebant cum abbate et dormiebant secum, et abbas dicebat quia erant con
sanguinee sue ; et maxime una, que vocabatur Brunecta de Cannalonga, que 
stabat per mensem, et postea interfecit eam ejus vir, et hoc fuit sunt elapsi anni 
tres aut quatuor; et eciam post Capitulum, quando infirmabatur dictus abbas 
veniebant mulieres et dormiebant in aula abbatis, et dicebat quod erant consan
guinee sue ; et plus quod fecit unum foramen in una aula, quod exiebat ad ortum, 
per quod intrabant mulieres, et dicebatur quod cognoscebat eas. Item dixit quod 
audivit dici ex fama puplica quod culpa dicti abbatis fuerunt mortue due mulie
res, una de casali Grassi et alia casali Pactani, que erant commatres dicti, abbatis, 
quia puplice dicebatur quod cognoscebat eas et viri earum interfecerunt eas et 
una vocabatur Paridola, uxor Lodovici, et alia fuit uxor Sagari de casali Grassi. 
Item dixit quod fuit fama puplica quod dedit ( f  139v) tossicum cuidam fratri 
Petro, prò quo fuit mortuus, et hoc fecit quia habuit suspicionem de eo quod 
denunciavit ipsum domino duci Suesso, prò qua denunciatione solvit uncias 
centum aut ducatos CCCC ; et plus quod dixit abbas quod solvit prò dicto mona
sterio ultra uncias ducentas. Item  dixit quod alienavit quamdam possessionem  
ecclesie, quam dedit notario Marco prò annis XXVIIII absque aliquo redditu, 
quod fuisset procurator suus, et valet omni anno grani thummolos viginti.
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Interrogatus si portat arma, dixit quod, quando vadit foras, portat cu(r)te  
lissam et aliquando portat balistam. Item dixit quod, quando fuerint sponsalia, 
ipse efficitur cocus, qui ponet sibi fundalem, et coquinat ut cocus, et est solitus 
corizare more laycorum, et dominus episcopus multociens composuit ipsum de 
istis malegestis per ipsum.

Interrogatus si portat babitum, dixit quod nunguam portavit nec portat 
scappulare et stolam, set portat quamdam carmagnolam more laycorum et portat 
zazeram. Item dixit quod tenet in monasterio porcos et crapas, ita quod in estate 
non possint vivere prò pulicibus.

( f  140) Interrogatus si habet regulam sancti Basilii, dixit quod non habet 
et credit quod nunquam vidit.

Interrogatus si est discretus in opere suo, dixit quod est indiscretus, quiu 
superbe loquitur, et aliquando santificat demones et blasfemat sanctos et specia  
liter santum Jacobum de Galicia.

Interrogatus super primo capitulo Capituli provincialis, dixit quia non habent 
illa capitula que fuerunt celebrata Rome, ideo si servit ignorat.

Super 11° capitulo, dixit quod non servat. excepto quod dat eis ducatos 
quinque prò quolibet prò eorum vestitu.

Super III0, dixit quod non habent proprium nec fratres nec abbas.
Super 1111°, dixit quod parum servant.
Super V , dixit ut supra dixit.
Super V I0, dixit ut supra dixit.
Super V II0, dixit ut supra dixit.
Super V ili® , dixit ut supra dixit.
Super V IIII0, dixit ut supra dixit.
Super X , dixit quod non servant, quia non habent necessaria eorum et 

abbas nunquam jejunat nec in quatragesima magna nec in aliis.
Super XI , dixit quod non servant.
Super XII , dixit quod non servant.
Super XIII'0, dixit quod servatur per monacos, set non per abbatem.
Super XIIII0, dixit quod non servant, quia nunquam portaverunt.
Super XV , dixit quod non servantur.
Super XVII0, obmisso XVI , dixit quod servant.
Super XVIII0, dixit quod non tenet nisi duos monacos, et possit tenere octo.
Super XXII0, obmissis aliis, dixit quod servant.
Interrogatus de fratre Nicodemo dixit quod est bonus et bene operatur 

excepto quod non portat habitum.
(f . 140v) Frater NICODIMUS testis iuratus et examinatus dixit ut proxim u9 

in effectu licet per alia verba, et adibit quod alienavit quamdam aliam posses  
sionem cuidam Saccordo, ubi dicitur le  Flomare, prò tareno I, et valet annuatim  
ultra tarenos X, ita quod juxta suum videre minuit redditus dicti monasterii 
quasi prò medietate, et plus quod nullum  beneficium fecit in dicto monasterio, 
ymmo post ipsum in tempore suo multa beneficia sunt ruynata propter malam  
provisionem suam, et plus quod erat fama quod habebat agere cam aliter cum 
neptibus suis et multociens vadit armatus et tenet multos hom ines armatos in 
monasterio cum balistis, ronconis et m ultis aliis armis prohibitis.

Interrogatus super capitulis, dixit quod juxta suum videre nullum servatur 
et multa seivarent monaci, set quia non commictit eis abbas, ideo non servant.

Interrogatus quare frater Cirillus recessit a monasterio dixit quod recessit
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propter minas abbatis, quia minabautur e i: « V ati cun Deu sinon ti fazu peyu 
che fichi all altri ». Et adidit quod dicebat : « Yo non aio penserò ne di papk 
ne di cardinale ne di arch(i)mandrita ».

Frater CIRILLUS testis iuratus et interrogatus dixit ut proximus effectu 
licet per alia verba, et adidit quod, postquam dictus abbas habuit dictam abba- 
ciam, nullum beneficium fecit, set pocius multa hedificia sunt ruynata, ( f  141) 
et adidit quod est homo male fame, quia dicebatur quod culpa sua fuerunt 
interfecte due sue commatres, et erat fama quod fecit disertare quamdam nomine 
Masullam quam prius impreg(n)averat, et pluries dictus testis vidit dictam Masul  
lam eundem ad monasterium cum ejus matre et ipsa entrabat ad aulam et stabat 
cum abbate et mater ejus stabat foris; et plus quod ipse testis recessit a dicto 
monasterio, quia timebat eo quod dixit sibi: « Yo farò peyu ad te che non fichi 
ad altre » ; et plus quod est solitus portare arma prohibita et est solitus accedere 
ad nuptias et coquinare cum faudali et corizare more laycorum et est solitus 
ire venatum ; et plus quod tenebat in monasterio porcos et crapas et aliquando 
crape intrabant intus ecclesiam, et tenet homines armatos in monasterio, et ipse 
est solitus blasfemare sanctos.

Interrogatus super capitulis, dixit ut proximus in effectu et adidit quod 
dedit in dotem de bonis monasterii multos pannos et dotavit quamdam nomine 
Brunectam, quam ex fama cognoscebat, et est solitus dicere mendaeium.

(f  141v) Et dum examinaremus dictos testes intus aulam, venit dictus abbas 
ex alia aula ad audiendum et impediendum dictam examinacionem et videndo 
quod ipse venit ad audiendum nos, increpavimus ipsum dicendo « Missere lo 
abbate, vui fachite gran male ad venire ad intendere la examinacione mia ». Qui 
abbas habuit dicere: « N on  est veritatis ». Et furibunde habuit dicere Antonius 
ejus nepos : « Fachitivi lu peyu che potite, ne cum quissa visita, ne senza di 
quissa ni potite fare niente ». Et abbas habuit dicere : « Andate et chamate qua
ranta balestre, che yo farò de qua ad questa sera che segnasti che non se conzi 
più ». Et videndo quod ipse cum suis minabatur nobis et recessimus a dicto mona
sterio et fuimus ad casale Pactani, et stando per spacium temporis, venit dictus 
abbas ad dictum casale et misit rogando nos, quia volebat loqui nobiscum, et 
dum venisset dixit : « Signure visitature, oy falluto, oy vero falluto, yo vi prego 
che mi perdunite et cercovi perdonanza ».

( f  142) Quo facto, misimus notarium Carolum et abbatem Macharium, socium  
nostrum, ad faciendum inventarium de bonis monasterii et dum irent ad mona
sterium, dictus Antonius, ejus nepos, habuit dicere : « Per la mia fe nui vingnimo 
ad Pactano cum mala intencione che, si vui non acconzanate questo facto, nui 
eramo disposti per forza vilenare li examinacioni et vidrelle oy amissivo voluto 
oy non ».

In quo monasterio inveniuntur bona introscripta : trioda duo, stiyerarium  
unum, anastasima duo, psalteria duo, psalterium unum glosatum, condacari unum, 
tipico duo, fotogogari unum, proficias duas, ayopolitis una, anastasimum unum, 
minea tria, legendarium unum, stiyerarium unum, paraclito unum, evangelia 
duo, epistula una, missalia tria, ecchologium unum, catanictico unum, vita patrum ; 
casse II, pezi di scarstafii II, calix unus de argento, calix unus de piltro, chomali 
dui, planecte III, tonicelle II, tobagle XVII, groghiu una. ( f  142v) copertorium  
unum de altaro, stole II, m anipuli III, par unum vestimentorum alborum, car- 
pitinicte II, cone Il^scrignu unu cum certis reliquiis, scrigni dui, lectu I fornito, 
bucte XIII, mataracia duo, cultra I, bacile unu de rame, lucerne III, mataracium  
unum de lana et unum de pennis, paro unum lintheaminum, carpita I, guarda  
nappi II, tobaglie II de tabola, scrigni II de fache, pezi XVIII de piltro, cur
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tellu unu, serra una, zappa I, zappula I, palo unu de ferro, runca I, cugnate II, 
achecta una, martello I, paro I de tinaglie, cardu unu, casse II, balastea una.

Deinde dedimus eis capitula introscripta :
Inprim is precipimus eis, in virtute sancte obediencie et alia nostro arbitrio 

regervata, quod divinum officium oris debitis in ecclesia celebretur ut decet et 
nulla hora canonica extra ecclesiam dicatur. Item precimus, sub pena excommu  
nicationis et alia nostro arbitrio reservata, quod hinc ad dies quindecim imme
diate sequentes tam abbas quam monaci debeant portare scappolare sim iliter  
coloratum ut in Capitulo provinciali continetur; s(im iliter) quod habeant capillos 
unius digiti.

( f  143) Item precipimus sub eadem pena quod exuant se jupparellos breves 
et faciant longos, ut statutum est in  Capitulo.

Item precipimus, sub eadem pena et sub pena privacionis beneficii, quod 
nullo modo hinc in antea audeat dare salarium monacis suis, set det eis victum  
et vestitum necessarium et alia que ad infìnnitatem  et senectutem pertinent, 
cum cantate.